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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushën dhe definimin ieproblemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Законот за Педагошката служба за прв пат е донесен во 2011 година. Со ова законско решение беа понудени системски решенија на проблеми во делот на советување на родители, надминување на проблеми асоцијално или антисоцијално однесување на ученик, односно неморално или неетичко однесување на ученици, советување на родители, развивање на децентрализирани мрежа како и постапка за обезбедување на учебници. 
Законот Педагошката служба, во перидот од донесување па до денес има претрпено вкупно 4 промени. 
 Најголемиот дел од надлежностите на Педагошката служба, односно 18 од вкупно 21 е потребно да ги извршуваат административни службеници со искуство во делот на педагогија или психологија, односно станува збор за надлежности кои се во делот на советување, стручно мислење при асоцијално однесување, присуство на вработен за време на советување во училишта како и изградба на децентрализирана мрежа, кој до овој момент воопшти не постои и истата не е уредена во законското решение. 
Заради надминување на проблемите но и унапредување на улогата која ја има Педагошката служба во делот на унапредување на воспитно-образовниот систем, потребно е да се донесе ново законско решение кое би значело и формирање на Национална мрежа на психолози, педагози, специјални едукатори и рехабилитатори (дефектолози) и социјални работници. Формирањето на оваа мрежа од редот на вреботени лица во основните и средните училишта ќе означи создавање на еден нов ресурс за зачувување на менталното здравје на учениците, наставниците и стручните соработници. Дополнително со законското решение се предлага и изработка на Национална стратегија за работа со талентирани ученици што би значела отварање на едно ново поглавје во овој дел, нешто на што за жал до денес му беше посветено многу мало внимание. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Причините за проблемите кои се предмет на разгледување и регулирање со новиот Законот за Педагошка служба  може да се забележат во следните насоки:

· Законот за Педагошката служба за прв пат е донесен во 2011 година. Во изминатиот период од примена на законот се направени четири промени кои не овозможија правилно и целосно функционирање на службата во голем дел од дадените надлежности;
· Формирање на Национална мрежа на психолози, педагози, дефектолози и социјални работници од редот на вработените во основните и средно училиште и искористување на потенцијалот на истите;
· Изработка на Национална стратегија за работа со талентирани и надарени ученици и Програма за социо-емоционална поддршка на наставниците и стручни соработници;
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozimrregullores
Дефинирање на дејноста на Педагошката служба, а во насока на унапредување на личниот, психолошкиот, социјалниот, воспитно - образовниот развој на учениците во јавните установи во основно, средно образование, ученичките домови, како и во постапка за обезбедување на учебници за основно и средно образование. 

Формирање на Национална мрежа на психолози, педагози, специјални едукатори и рехабилитатори (дефектолози), социолози и социјални работноци. Создавањето на мрежа на вработени професионалци е во насока на максимизирање на нивното искуство и знаење за обезбедување на дополнителна поддршка на учениците во основните и средните училишта.
Изработка на Програма за советување на ученици и нивните родители односно старатели, изработка на Национална стратегија за работа со талентирани и надарени ученици, како и изработка на Програма за социо-емоционална поддршка на наставниците и стручни соработници.

Изработката на наведените програми е во насока на превенирање на голем број од проблемите со кои се соочуваат воспитно-образовните институции како и обезбедување на поддршка за талентираните и надарени ученици на кои во овој момент не им е посветено соодветно внимание во рамки на образовниот систем.
3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  

Нема такво решение, туку понудените решенија се вградени во овој текст на предлог законот. 

3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Содржината на одредбите во Законот за Педагошкатата служба е систематизирана во шест поглавја (со вкупно 15 членови) и тоа поставени по следниот редослед:

I. Oпшти одредби 

II. Надлежности на Педагошката служба
III. Организација на Педагошката служба
IV. Директор на Педагошката служба
V. Финансирање и дејност на Педагошката служба
VI. Преодни и завршни одредби

Во првото поглавје се дефинира дејноста на Педагошката служба, а во насока на унапредување на личниот, психолошкиот, социјалниот, воспитно-образовниот развој на учениците во јавните установи во основно, средно образование, ученичките домови, а во исто време е наведена и улогата која ја има органот во делот на обезбедување на учебници во основно и средно образование. Во овој дел исто така е уреден правниот статус на Педагошката служба како и седиштето на истата.
Второто поглавје на Законот ги дефинира надлежностите на Педагошката служба во делот на советување на родители, предлагање на програми за унапредување на воспитно-образовниот систем како и формирањето и координирањето на Националната мрежа на психолози, педагози, специјални едукатори и рехабилитатори (дефектолози), социолози и социјални работници. Станува збор за мрежа која ќе се формира од веќе вработени лица во основите и средните училишта, а преку која Педагошката служба ќе има полесен и подобар контакт со овие институции, вработените и учениците во истите.
Третото поглавјето ја уредува систематизацијата на организацијата која е утврдена со актот на систематизација на Министерството за образование и наука.



Четвртото поглавје го дефинира раководниот орган на службата, а тоа е директорот, потребните квалификации како и надлежностите на истиот. Исто така е уредена и потребата од именување на в.д. директор во ситуација кога директорот е разрешен од Владата на Република Северна Македонија.



Петтото поглавје го уредува финансирањето на Педагошката служба, а како извор на средства е наведен Буџетот на Република Северна Македонија.




Шестото поглавје ги уредува преодните и завршните одредби на ова законско решение.
4. Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativit

 Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

Воспитно-образовниот процес е основен извор на кадар т.е. човечки капитал за секое поле во економијата. Унапредувајќи го образованието се унапредуваат и условите кои ги добиваат идните генерации, а со тоа и се создаваат можности за создавање на подобри кадри. Законот за Педагошката служба во својата основа ја има поставено целта за унапредување на личнииот, психолошкиот, социјалниот, како и воспитно-образовниот на учениците во основните и средните училишта. Со тоа се создаваат услови за обезбедување на квалитетен човечки потенцијал кој ќе одговара на потребите на пазарот на труд. Растот на економијата, а со тоа и растот на стандардот на граѓаните е директно поврзан со квалитетот на пазарот на труд, поради што се предлегаат законските измени.
4.2
Фискални влијанија 

Овој закон предизвикува финансиски импликации во делот на распределбата на средствата во блок дотациите во општините во кои согласно истиот ќе бидат селектирани членови/координатори на Националната мрежа на психолози, педагози, специјални едукатори и рехабилитатори (дефектолози), социолози и социјални работници.
4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale

Законот за Педагошката служба предвидува унапредување на личнииот, психолошкиот, социјалниот, како и воспитно-образовниот развој на учениците во основните и средните училишта навремено обезбедување на потребните учебници, бесплатно за секој ученик во основно и средно образование. Дополнително законското решение ја утврдува и надлежноста на службата во делот на обезбедување на бесплатни учебници за учениците во основното и средното образование.
4.4
Влијанија врз животната средина

       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Не предизвикува влијанија врз животната средина
Nuk shkakton ndikime mbi mjedisin jetësor

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за спроведување на регулативата.
 б) трошоци за почитување на регулативата 

Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 
5.
Консултации

         
Konsultimet 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се: Министерството за образование и наука и Педагошката служба.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

При дефинирањето на содржината на одредбите во предложениот Закон, се земени во предвид искажувањата, предлозите и сугестиите кои беа дадени во рамките на состаноците на работната група.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот

6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluzat dhe zgjidhja e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните

               решенија (опции)

Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијание.


6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија

            
(опции)

Во предложениот Закон за Педагошката служба како ризик се детектира можноста да на јавниот повик не се пријават потребен број на психолози, педагози, специјални едукатори и рехабилитатори (дефектолози), социолози и социјални работници вработени во основните и средните училишта.
6.3
 Препорачано решение со образложение       
 

Доколку не се покаже задоволителен интерес, да се зголеми опфатот на мрежата од еден во друг реон.
7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 

            други сродни области

Овој предлог закон нема да предизвика менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

           Согласно со преодните и завршни одредби на предложениот Закон се предвидуваат носење на подзаконски акти во рок од три месеци од денот на неговото донесување.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 

              спроведување     

Надлежен органи за спроведување на одредбите од овој закон е: Министерството за образование и наука и Педагошка служба.
               7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 

             Закон

Министерството за образование и наука заедно со Педагошката служба како орган во состав на министерството ќе преземе активности за спроведување и надзор над примената на Законот.
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Министерството за образование и наука, ќе ја следи реализацијата Законот за Педагошката служба.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Мнистерството за образование и наука.
Изјава од државниот секретар

Deklarata e sekretarit shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

Изјава од министерот

Deklarata e ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e vlerësimit të ndikimit të rregullativit konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                                                       потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                             
    nënshkrimi i ministrit


